
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   79Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

TÍTULO OU NOME DA PROPOSTA

Nome completo do proponente

Nome artístico (se houver) Naturalidade

Nome do coletivo que representa (se houver)

CPF/ CNPJ RG PIS

Telefone E-mail 

Endereço Bairro

Cidade CEP UF Página na internet

I.	 PARA PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS
1. Linguagem artística / área cultural:

2. Descrição da proposta:
Descrever, incluindo as seguintes informações:

Se é show, exposição, espetáculo, contação de história etc; recomendação de idade; duração; quantitativo de pessoas 
envolvidas (produção, técnica e elenco); ficha técnica; necessidades técnicas de sonorização, iluminação e cenografia; 
mapa de palco (se for o caso); links de vídeo com relevante mostra da   proposta (vimeo ou youtube); links de fotos e 

material de divulgação; release com até 500 caracteres.

II.	 PARA PROPOSTAS DE FORMAÇÃO / CAPACITAÇÃO /AGENTE CULTURAL
1. Atividade proposta (curso, oficina, mediação, palestra):

2. Descrição da proposta:

Descrição da proposta da atividade contendo: objetivos, metodologia, recursos didáticos ou outros necessários ao 
desenvolvimento; faixa etária do público alvo; release (até 500 caracteres); link de fotos e material de divulgação; 

curriculum vitae ou Lattes.
III.	 PARA PROPOSTAS DE SUPORTE TÉCNICO

1. Área:

2. Descrição da proposta:
Currículum Vitae ou Lattes; portifólio virtual que demonstrem trabalhos executados ou em execução.

ANEXO 2 - DECLARAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO

GRUPO ARTÍSTICO
PROJETO

REPRESENTANTE
IDENTIDADE DO REPRESENTANTE

CPF DO REPRESENTANTE
ENDEREÇO DO REPRESENTANTE

E-MAIL DO REPRESENTANTE
TELEFONE DO REPRESENTANTE

Os declarantes abaixo assinados, integrantes do grupo artístico, elegem a 
pessoa indicada no campo “REPRESENTANTE” como único representante 
no edital de credenciamento nº 5, da SECULT, outorgando-lhe poderes para 
fazer cumprir todos os procedimentos exigidos nas diferentes etapas do 
edital, inclusive assinatura dos contratos com a SECULT, troca de comu-
nicações, podendo assumir compromissos, obrigações, transigir, receber 
pagamentos e dar quitação, renunciar direitos e qualquer outro ato relacio-
nado ao referido certame.
Os declarantes informam que não incorrem em quaisquer das vedações do 
item de participação previstas no edital. 

Local e data ......./....../202..

Nº NOME RG CPF ASSINATURA

Protocolo: 856862
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Publicar Errata da Instrução Normativa nº 001/2022, de 28/01/2022, pu-
blicações DOE nº 34.901 de 22/03/2022 e nº 35.018 de 23/06/2022 – Pro-
tocolos 774739 e 817421.
Onde se lê: Art. 15. (...) Parágrafo Único – (...) pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, as disposições da Instrução Normativa nº 001/2017, de 06 
de outubro de 2017.
Leia-se: Art. 15. (...) Parágrafo Único – (...) pelo período de 210 (duzen-
tos e dez) dias, as disposições da Instrução Normativa nº 001/2017, de 06 
de outubro de 2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 856487
ERRATA do Contrato: 48/2022 PAE: 2022/275806 Referente: EDI-
TAL 005/02 de maio de 2022 – EDITAL “PAUTA LIVRE – APOIO À 
PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2022”. Objeto: PREMIAÇÃO AOS GANHA-
DORES DO EDITAL Nº 005/2022 (PAUTA LIVRE)...
Onde se lê:
Referente: EDITAL 005/02 de maio de 2022 – EDITAL “PAUTA LIVRE – 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2022”. Objeto: PREMIAÇÃO AOS GANHA-
DORES DO EDITAL Nº 005/2022 (PAUTA LIVRE). Vigência: Da data de sua 
assinatura até a data de realização do evento. Valor Total: R$ 15.000,00 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8842.0000; Plano 
interno: 103.000.8842 C; Natureza de Despesa: 339031; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação: 260036 Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ – FCP, inscrita no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bit-
tencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA Contratada: 
EDIRLEY MARUZO SILVA DA COSTA, inscrita no CPF sob o nº 884.126.023-
45, com endereço na rua quarenta A, nº 22 – Conjunto Promorar Data de 
Assinatura: 10/08/2022 Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Leia-se:
Referente: EDITAL 005/02 de maio de 2022 – EDITAL “PAUTA LIVRE – 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2022”. Objeto: PREMIAÇÃO AOS GANHA-
DORES DO EDITAL Nº 005/2022 (PAUTA LIVRE). Vigência: Da data de sua 
assinatura até a data de realização do evento. Valor Total: R$ 15.000,00 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8842.0000; Plano 
interno: 103.000.8842 C; Natureza de Despesa: 339031; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação: 260036 Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ – FCP, inscrita no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA Contra-
tada: EDIRLEY MARUZO SILVA DA COSTA 84412660234, inscrita no CNPJ 
sob o nº 40.042.737/0001-91, com endereço na Trav. Dos Tupinambás, 
1093 - casa 59 – Jurunas,  Belém/PA CEP 66.033-012 Data de Assinatura: 
10/08/2022 Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
ERRATA Contrato: 55/2022 PAE: 2022/275806 Referente: EDITAL 005/02 
de maio de 2022 – EDITAL “PAUTA LIVRE – APOIO À PRODUÇÃO AR-
TÍSTICA 2022”. Objeto: PREMIAÇÃO AOS GANHADORES DO EDITAL Nº 
005/2022 (PAUTA LIVRE)...
Onde se lê:
Referente: EDITAL 005/02 de maio de 2022 – EDITAL “PAUTA LIVRE – 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2022”. Objeto: PREMIAÇÃO AOS GANHA-
DORES DO EDITAL Nº 005/2022 (PAUTA LIVRE). Vigência: Da data de sua 
assinatura até a data de realização do evento. Valor Total: R$ 15.000,00 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8842.0000; Plano 
interno: 103.000.8842 C; Natureza de Despesa: 339031; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação: 260036 Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ – FCP, inscrita no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA Con-
tratada: OLIVAR NASCIMENTO PAES BARRETO, inscrita no CPF sob o nº 
303.784.942-87, com endereço na Av. Serzedelo Corrêa, nº 15, AP 2304. 
Data de Assinatura: 18/08/2022 Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Leia-se:
Referente: EDITAL 005/02 de maio de 2022 – EDITAL “PAUTA LIVRE – 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2022”. Objeto: PREMIAÇÃO AOS GANHA-


